¶ Cum in Christi persona scriptum sit: Torcular calcauit solus, & de gentibus non est uir mecum; quis est qui se adiungere illi ausit & dicere: Pro peccatis meis, pijs officijs, suffragijs, p̄nitentijs, etiā quibuscunq; satisfaciā, aut satisfeci. Nonne seipsum faceret sui saluatorē, redemptorē, liberatorem; & Christum negaret;

¶ Vbi sit nūc, q̄ sese credūt, p̄prijs opib; liberare à peccatis; hæc gratiā intelligāt, se soli Christo dño debere; et desināt meritoꝝ opa iactitare.

Cōfutatō

T

¶ Sæpius fuerunt in suis radicibus ista in superioribus cōfutatā. Verum ne gloriatur Faber cogitans se purius alijs fuisse his de rebus locutum: desinatq; iactare semetipsum q; dixerit: desinat homines iactare meritoria opera. Nouerit deo probatū esse & gratū qd tantopere contendit ille damnare: scilicet q; nulli in meritis confidere liceat. Porro si uerū Faber prædicaret: nō respondisset per prophetā Elaiā Ezechia regi, deus dicens. Hæc dicit dominus deus Dauid patris tui. Audiui orationem tuā: & uidi lacrymas tuas. Porro regis Ezechia oratio quæ deo placuit: fuit eiusmodi. Obscuro dñe, memeto quæso quomodo ambulauerim corā te in ueritate, & in corde perfecto: & quod bonū est in oculis tuis fecerim. Ecce ut deū placet Ezechias, propria proponit merita: quod deus magnifice laudauit. Alia ergo cogitet Faber si à nobis audiri uelit: quoniam in his miserissime delirans ubi addictos miserabilis fallit.

Esaie 30

220p. 158  
Cap. XII.

¶ Omnium qui ab hominibus propter pia in deum officia patiūtur, laus à deo est: sed nō iccirco statim eos colere oportet, & tanq; deos adorare: sed deum ipsum solum.

220p. 159

¶ Si ad Christū accedis, & cōfidis bonitate alterius ad ipsum admisum iri: male accedis, & fidē eam nō habes quā habere debes. Nam bonitate eius ipsius admisum iri confidere debes: non alterius. Alio quin plus bonitati alterius confidere uideris, q; Christū: & credere alterum erga te magis bonum, piū, & misericordem q; Christum. & in hoc summæ bonitati, pietati, & misericordiæ iniuriam facis, & es pie impius: atque hæc pietas tua est stulta pietas, & fidei (quæ una est et ad unum esse debet) defectus. Non ergo alterius bonitati confisus uenias ad Christum.

Cōfutatō

V

¶ Hæc omnia, quibus sanctorū omnium uenerationi non obscure derogat Faber, sed palam: in prioribus aut cōfutatā sunt, aut quibus & ubi fuerunt per Clichtoueū expugnata nō tacuimus. Nec aut horum iustificare queunt nōnulla, quæ addit dices. Non uetare se quin possit fidelis sancta dei matrē aut sanctorū alium quempiā adire &c. quandoquidē uult tandē & ait, petere nos potius à deo debere q; ab ipsis sanctis: ut sanctorū suorū pro nobis apud se admittat precū orationumq; suffragia. Vnde liquido cōstat ipsum Fabrū reprehendere, impiūq; ac stultū decernere: q; ecclesia clamās orando dicit. Sancta Maria, ora pro nobis. Sancte Michael, ora pro nobis. Sancte Ioan-

nes, ora pro nobis, & ita de cæteris. Quod cogitasse & tradidisse literis mundo: extremæ fuit dementiæ & plane schismaticum.

¶ Prophetare nō est agere, sed agi, atq; diuinū quid pati. Immo quicquid in nobis sublime fuerit, siue in scientia, intellectu & consilio, siue in sapientia, pietate, & timore ac reuerentia domini, & similibus: nequaquā id nobis agentibus euenit.

¶ Huius dogmatis falsitas, quamq; illud sit & philosophis inopinabile, & sane diuinorū eloquiorū intelligentiæ contrariū: iam decies explicatū fuit. Cæterū & per ea quæ in cōsequentijs hic Iacobus scripsit: erroneū plane concludi potest. ait enim. Ioannes subdit quæ accusatione primū moti sunt Iudæi: ut cum palmis exirent obuiam Iesu &c. & paulopost. Occasiones autē quæ à deo dantur: semper bonæ sunt, quas si sequimur: uidemus q; prompte spiritus sancti operatio sese ingerat nobis, iam non per occasionē, sed per spiritū dei operatibus. Eandē quoq; occasionē habuerant pharisæi qui tamen indigne tulerunt hunc honorē filio dei iuxta oracula prophetarū (quæ falsa esse non poterant) fuisse impensum, sic Faber. Mirū aut ita illū ab recto auersum: ut nō uideret quoniā ex q; eandē prorsus pie agēdi occasionē habentiū, nōnulli sunt ea religiose usi, ceteri uero nō ualuerūt sic agere sed abuti: omnino magis illis placuit istā effectiū diuersitate nō potuisse à solo depēdere dño, sed à uolūtatis arbitrio: sicuti ceteris an dicitū est. Quo in facultate plenissima habet homo: excitati deo obedire, & opari secūdū diuinū motū. Quæ uel hic aptissime nos docuit, nō seipsum, horū scriptor: q; nec uidere potuit, quā uera locutus est: falsa locutos fuisse cōseques est, phetas, q; hoc futurū p̄nūcia uerit, & euāgelistas sacros, q; nobis rē nūciauerūt gestā. Porro beatus Mathæus, Marcus, Lucas, & Ioānes in hoc cōsentit, q; turbæ q; p̄cedebāt & sequebant, clamabāt dicentes. Osanna filio Dauid, & quis nō id uerbis eisdē exprimat: cōcorstī omnium est eadē sententia. Quæ igit sanctorū euāgelistarū quatuor, Hebræorū populū testantur clamasse dicentes. Osanna, nō in eis spiritū dei solū: Faber aut ait nihil illos egisse: unde cōcludit nō eos clamasse, ac dixisse Osanna &c. cōnexionū ratio fit, Iacobū falsum omnino scripsisse, et quoniā hoc de euāgelistis asserere, intolerabilis est blasphemia: non debuit sane Faber à loquēdi forma scripturarū & catholicorū doctorū, sese alienū exhibere: quo quasi nouator res, & omnium corrector uideretur.

220p. 160

Cōfutatō

X

Michea: 1  
Zacha: 9

Y

Math: 20

**Prop. 161** ¶ **CA. XIII** ¶ **Vetus mandatum est: Diliges proximum tuum sicut teipsum. Nouum est, Diliges proximum tuum sicut Christus dilexit te, qui uitam suam tradidit propter teipsum. Ergo tam differt nouum à uetere, quā spiritus ritus à carne, & quodammodo deus à natura.**

**Prop. 162** ¶ **Vetus dilectio secundum naturam est: noua supra naturam. Illa extra deum; hæc tota in deo. Illa naturæ se et amore sui; hæc propter deum, etiam amore sui excluso.**

**Constitutio**  
**Z** ¶ **Hæc ueteris & nouæ dilectionis (quæ designauit Iacobus) differētia, multū per omnē modū iustificabit quod frequētius aspere illum redarguimus, afferentes doctrinā eius in quā plurimīs et pugnare secū, & ueritati catholice repugnare. duo nāq; ista non difficile monstrabimus Iacobo impræsentiarū infeliciter satis usū uenisse. Agendum in superioribus, scilicet Marci xij. de dilectiōis differēti præcepto ita ad uerbū (ceu propositionibus, LXXV. & LXXXVI. uidere licet) scripsit: hoc legis mādātū, Diliges proximum tuū sicut teipsum, dñs secundū humanitatē designatur. quod in Parabola Samaritani Lucæ decimo, declarare dignatus est. itaq; dilectione proximi in omnibus non diligitur, nisi Christus. sic illic Faber. Hic uero quidnā dicat auidito. Vetus inquit mādātū est: Diliges proximum tuū sicut teipsum. Cui dogmati si nihil adieciisset; haud illud refutaremo, quod dubio procul & uetus esse mādātū & nouū, proxime idē ipsum docebimus. At dū fecutus ait, illud ab altero quod nouū dicit et re uera est differre, ut spiritus à carne, deus à natura, quæ extra deū sit, utpote cuius finis fit creatura: euidēter pugnat aduersus semetipsum. nequāquā coire ualēt ista: Vetus dilectionis mādātū hoc, Diliges proximum tuū sicut teipsum, de dilectione datū est qua Christū secundū humanitatē diligere debemus; quæ per illā iustam dilectionē in omnibus nō diligit nisi Christus: Et quæ mādātū eodē præcepta dilectio, solā respiciat carnē & naturā, & proinde extra deū sit. Hæc in quā luce meridianā clariū apparēt sibi tota diametro repugnare, nullo scilicet minus quā ut cū Fabro ludam uerbis spiritus & caro, deus & natura, aut pertinētius, uti peccatū & opus meritorij deoq; gratissimū. Et licet in philosophorum (quam aut redargutionē uocāt aut cōtradictionem) metham prolabi non parum dedecet doctorem, & præsertim ubi de diuinis differit; longe tamen infelicius etiam hic Iacobo accidit, unde nō possum satis obstupere, hominē uidelicet id genus tam**

Leuit. 19.  
March. 22.

profundo sepultū fuisse somno, ut uigilās scribēdo nō animaduertēret aptam quā deo irrogabat blasphemiam, euidētē p se (fide supposita) heresim inuoluentē: qd qdē infaulū admittit facinus asterēs deū pcepisse actus q nō nisi p cā esse possunt. Quod si reclamet qspiam dicens. Absit hoc, ut uel unq cogitauerit Faber: optime em nouit ille Deū omne in uniuersum prohibere pctm. porro si etiā minimū uerberet aut admitteret lex cr̄ crimē, iā nō immaculata diceret, nō ulq; quaq; sc̄ia: quod dicere extrema esset blasphemia, hanc egdē proboratiocinationē. Quod aut colligit ex Iacobi dictis probe cōfiscit. Nimirū ipse ait. Vetus mādātū est, Diliges proximum tuū sicut teipsum, quod qdem tm̄ differt à nouo, q̄ spūs à carne. Nec nō & q dilectio quæ illo uetere p̄cipit mādātū extra deū est habetq; diligentē ultimū finē: & sic est creaturæ finitio, quod ut ait August. summa pueritas est. Ecce uides Iacobū asseuerare illo uetere mādātū, Diliges proximum tuū sicut teipsum, qd certissimū est à deo datū fuisse homini dilectiōis actus p̄cipi, q extra deū sunt, & amorē sui finē habēt nō deū. sunt igit p̄cā q̄ p̄cepti fieri deus. O miserā hois fortē, q doctōris p̄ officiiū aggressus est, q̄ se in disciplina sub p̄ceptorib; cæteroz more exercuerit. Ceterz quo pacto cogitauit ipse diuinū illud mādātū dūtaxat uetus esse & carnē respicere, & non etiā nouū ueraciter dūferre q; ut propria ab eo qd ap̄s dixit Chr̄s: Mādātū nouū do uobis, ut diligatis inuicē sicut dilexi uos. Cū uideret illud ut sic dicam p̄ Christi euāgelij eius proprio sermone renouatū, ut in Mathæo legimus ubi ait: Secundū, scilicet magnū mādātū, primo simile est, Diliges proximum tuū sicut teipsum, & p̄ Apostolū Paulum dei sp̄s dixit (quemadmodum in superioribus dictum est) Nemini quisq; deus beatis nisi ut inuicem diligatis; qm̄ diligit proximum, legem impleuit. Nam non adulterabis, nō occides, nō furaberis &c. in hoc uerbo instauratur, Diliges proximum tuum sicut teipsum. Ecce (ut ita loquar) quod uetus solum esse purauit Faber mādātū, nō modo per nouam Christi legem innouatur, uerum & in capite omnij erigitur per Apostolum à deo mādātū. Neq; em̄ dicit Paulus: Diliges proximum tuū sicut Christus te dilexit, uerū propria refumit ueteris mādātū uerba, dicens, Sicut teipsum. Quam insipienter aut purauit secū Faber, & dein orbi scripsit: per illud, Diliges proximum tuū sicut teipsum, iustum esse dilectionis actum, qui solum carnem respici

A

Ioan. 19.

Matth. 22.

Rōma. 13.

B

ceret non spiritū, temporalemq; felicitatē nō Deū; quis nō uideat? Porro bis in eo delinquit: primo q; amor ille naturalis est legis: quā naturā author Deus cuiuslibet: indidit sensibilibus speciei. Atq; etiā ipse Christus dñs noster hanc naturā legē in brutis experientia nō tam, non confusus est aduersus deuantes à iustis naturā eiusdē legibus Iudæos producere, dicēs: Hierusalē Hierusalē quæ occidis prophetas &c., quoties uolui cōgregare filios tuos, quæadmodū gallina congregat pullos suos sub alas: & noluisti. Ex quo quidem Christi sermone, summa semper ueneratione atq; reuerentia ducendo, duo colliguntur contra Iacobi theologiam. Primum quidē q; amor ille naturā cū sit ab animalibus cūctis inseparabilis: sese em̄ animās qd; cūq; & suæ speciei cætera indiuidua ualere temporaliter cupit, secū dum spiritus Dei per Sapientē uerbū, quo dictū est: Omne animal diligit sibi simile, sic & omnis homo proximū sibi; nimis stultum est cogitasse ipsum naturā diligendi actū deū præcepisse, dum ait, Diliges proximū tuum sicut teipsum. Alterū quod Fabri uotis ex Christi uerbo refragari uidemus: istud est, q; motū illum amoris naturalis decernit Iacobus, præter deum, & uelut illicitū in homine esse. Iam ut quod ad hoc respōdeat beatus Gregorius, Is sane homilia quādā populo explanās hoc Christi uerbū, Hoc est præceptū meū, ut diligatis inuicē, sicut dilexi uos: sic ait: Qualiter sit ista dilectio tenēda, Christus ipse insinuat, qui in plerisq; scripturæ suæ sententijs & amicos iubet diligere in se, et inimicos diligere propter se. Ille em̄ charitatem ueraciter habet, qui & amicum diligit in Deo, & inimicū diligit propter Deum, sequitur: Nam sunt nonnulli qui diligunt proximū, sed per affectum cognationis et carnis: quibus tñ in hac dilectione sacra eloquia non contradicunt: sed aliud est quod sponte impenditur naturæ, aliud quod præceptis dominicis ex charitate debetur obedientiæ. Hi inimicum & proximū diligunt, & tamen illa sublimia dilectionis præmia non assequuntur: quia amorem suum non spiritualiter, sed carnaliter impendunt, proinde cum dominus diceret: Hoc est mandatum meum ut diligatis inuicem: protinus addidit: sicut dilexi uos, ac si aperte dicat: ad hoc amate, ad quod amaui uos, sic Gregorius. Qui iuste profecto in primis Fabri in eo retundit: q; reprobare uideatur motū illum naturalis amoris, dum ait sacra eloquia non contradicere illis qui proximōs per affectū cognationis et carnis diligunt.

Matth. 23.

C

Eccle. 15.

Ioan. 15.

Homil. 27.

D

Ioan. 15.

Deinde & in eo: quod eiusmodi amorē naturæ a deo cōtendit fuisse mandatum, dū ait, Diliges proximū tuū sicut teipsum, contra quod ait S. pater Greg. Aliud quod sponte impenditur naturæ: aliud quod præceptis dominicis ex charitate debet obedientiæ, & quæ sequunt. Miranda itaq; hallucinatione lusus est Faber, opinatus aliud dñm p̄cipere uoluisse mandato de dilectione proximī legis ueteris, per nouā magnifice replicato, Diliges proximū tuū sicut teipsum: & diligatis inuicē sicut dilexi uos. Nempe cōtrouersia hæc quā fabricauit Iacobus, per scripturas multiphariā dirēpta extitit. In primis per uerbum Apostoli prænotatum: quod cuiq; sit esse reor. Porro qd; dicitur sicut teipsum: ille explicuit dicēs, Vt inuicē diligatis: quia dilectio proximī malū nō operat, id est q; proximū diligit sicut teipsum, ut ille ait: nullū dei trāsgredit mādātū, quia qui diligit proximū: legē impleuit. Et q; Ch̄s dñs aliud nisi illi prorsus prætēderit dicēs, Sicut dilexi uos, q; dictū erat sicut teipsum: hoc est ut per omnium peccatores fugam, & obedientiam deo in omnibus iustis præstitam, omnem proximū, id est hominem, æterna cupias tecū promereri bona, Christus aper̄te satis alio in Ioanne loco monstrat, posteaq; em̄ dixisset: Sicut dilexi me pater & ego dilexi uos: manete in dilectione mea. adiecit ad rem dicens: Si præcepta mea seruaueritis, manebitis in dilectione mea: sicut & p̄cepta patris mei seruauit, & maneo in eius dilectione. Quid his amplius q̄rimus: p̄ ea certe constat fideles inuicē seipso diligere, sicut unū quemlibet Christus dilexit, si dei oia seruēt mandata, et Paulus dixit: Qui diligit proximū sicut seipsum, legē impleuit, id est oia seruauit mandata. Idem igitur omnino est, inuicē diligerē sicut Ch̄s homines dilexit: & proximū diligere sicut seipsum. Vnde aperitur Fabri cōmentū, quo somnio quodā in uisione cogitauit, uetus mandatum esse, Diliges proximū tuum sicut teipsum: nouū uero, Diligatis inuicem sicut dilexi uos, Resellitur autē penitus proprijs dilectionis huius cultoris & procuratoris Ioannis euāgelistæ testimonijs: immo potius Dei per eum: ipse etenim de hoc ipso dilectionis mādato agens ita nobis scriptū reliquit, ut illud idem & uetus & nouum contra Fabri dogma, & quidem manifeste doceret, dicēs, Charissimi, non mandatum nouū scribo uobis: sed mandatum uetus, et quasi quæsiisset aliquis, cur uetus? (porro de hac loquebatur dilectione) respondet ille dicens, quod habuistis ab initio: hoc est etiā per Moysi

Leuit. 9.  
Matth. 22.

E

Roma. 13.

Ioan. 15.

F

Roma. 15.

Leuit. 19.

Matth. 22.

Ioan. 15.

Ioan. 2.

legem: quod explicat subnectēs. Mandatum uetus est uerbum quod audistis. Ne uero paruideret quis illud, si tantum uetus foret mandatum: adijcit quoque beatus dilector Ioannes, & ait: Iterum mandatum nouum scribo uobis &c. Ista autem quæ dicimus comprobatur Augustinus his uerbis. Quod mandatum uetus dixit, quod habebatis (inquit) ab initio. Ideo ergo uetus: quia iam illud audistis. alioquin contrarius erit domino, ubi ait: Mandatum nouum do uobis, ut diligatis inuicem. Sed mandatum uetus quare: non quia ad ueterem hominem pertinet, sed quare? quod habebatis ab initio. Mandatum uetus, est uerbum quod audistis. Ideo ergo uetus: quia iam audistis, Et id ipsum nouum ostendit dicens: Iterum mandatum nouum scribo uobis: non alterum, sed id ipsum quod dixi, uetus idem & nouum, quare nouum? quia tenebræ transferunt, & lux uera iam lucet. Ecce unde nouum, quia tenebræ ad ueterem hominem, lux uero ad nouum hominem pertinet. Sic ibi. Differens autem alibi uerbum quod precipue iam agitur, scilicet: Mandatum nouum do uobis, ut diligatis inuicem sicut dilexi uos: idem gloriosus doctor Augustinus? Nonne (ait) iam erat hoc mandatum in antiqua dei lege ubi scriptum est, Diliges proximum tuum sicut teipsum? Cur ergo nouum appellatur à domino: quod iam uetus esse conuincitur? An ideo est mandatum nouum: quia exuto uetere induit nos hominem nouum? innouat quippe audientem uel potius obedientem non omnis, sed ista dilectio, quæ do minus mandat, & ut à carnali dilectione distingueret, addidit: sicut dilexi uos. Nam diligunt inuicem mariti & uxores, parentes & filii, & quæcunq; alia inter se homines necessitudo humana deuinxerit: ut taceamus de dilectione culpabili atq; damnabili qua inuicem diligunt se adulteri & adulteræ, & quoscunq; alios non humana necessitudo, sed humanæ uitæ noxia turpitudine coniungit. Mandatum ergo nouum dedit nobis Christus, ut diligamus inuicem sicut dilexit nos. Dilectio ista nos innouat ut firmos homines noui, hæredes testamenti noui, cætautores cantici noui, sequitur. Hæc dilectio fratres charissimi, anti

**G** quos etiam tunc iustos, tunc patriarchas & prophetas: sicut postea beatos apostolos innouauit. Hæc Augustinus. Per quæ funditus subruuntur non modo quæ hic delirando scripsit Faber, sed & præcedentium non pauca, quoad sanctorum patriarcharum, prophetarum, iustorumq; aliorum statum, qui ante Christi uixerunt aduentum. Augustini autem ista dogmata, & nostra quoad hæc firmat beati Iob uerbum: quo

sefe sancta illa dilectione, quæ postmodum Christus docuit, locupletata tum significauit dicens, Si gauisus sum, id est non sum gauisus ad ruinam eius qui me oderat, & exultauit quando inuenisset eum malum, ubi sanctus Gregorius ait. Omnipotentis dei nos esse discipulos, sola custodia charitatis probat, & paulo post. Sciendum est (inquit) quia inimici dilectio tunc ueraciter custoditur: cum nec de profectu desinimur, nec de ruina illius lætamur, & rursum post. Euenire plerumque solet ut non amissa charitate & inimici nos ruina lætificet, & rursum eius gloria sine inuidiæ culpa cõtristet; cum & ruit eo quodfã bene erigere dimus, & proficietẽ illo plerosq; opprimi formidamus, qua in re metem nostrã, nec eius iam defectus erigit, nec eius profectus afficit: si recta nostra cogitatio nõ quid in ipso, sed quid de ipso circa alios agatur, attedit, hæc Gregorius. Vnde (ut dixi) palam monstratur nouum dilectionis mandatum à sancto Iob perfectissime fuisse obseruatum: quonia ad inimicorum usq; amorẽ eius extēdebatur dilectio, quæ admodum & sub Christi euangelio fieri ipse madauit. Non audierat tamẽ Iob et cæteri illius temporis sancti (quos testatus est Augustinus perfectiõẽ dilectionis proximorum innouatos fuisse, sicut apostoli & discipuli cæteri) Christum dicentẽ, Diligatis inuicem, sicut dilexi uos: sed id cordi fixum habebat. Quod idem omnino uelle ipsum, monstratum est dũ ait, Diliges proximum tuum sicut teipsum. Non sunt igitur hæc duo dilectionis mandata, alterum uetus, alterum nouum; ceu somnia putauit Faber, uerum idem ipsum unum: quod & uetus est pro ratione temporis: & nouum, quod uos obseruatores excluso uetere nouos efficit homines.

¶ Virgo Maria est admodum sancta, omnes angelis admodum sancti, & omnes martyres admodum sancti: sed neq; singuli neque omnes simul, uia sunt, etsi sint in termino uitæ. Quæ si liceret eos interrogare, an per ipsos eundem sit ad totius sanctitudinis patrem? dicerent profecto: Nos non sumus uia, etsi non errauimus: non ueritas, etsi seducti non sumus: non uita, etsi uiuimus.

¶ Scrupulosa superstitione angitur Faber maximo opere cõtendens affidue deo debitã sic ueri gloriam, cultum & honorem: ut præter illum nullus angelus, nõ uirgo sancta, nõ aliquis beatorum laudẽ, honorem, glorificationem, & nõ uidet id ipsum in dei ingloriatione in honorationem tunc planere cedere; qui dixit: Qui uos spernit, me spernit, qui autem me spernit, spernit eum qui me misit, & alibi: Qui nõ honorificat filium nõ honorificat

Iob. 31

Lib. mora. 21.  
cap. 28

H

Iob. 31. 163  
Ca. XIII.

Cõsuetatio

I

Luca. 10  
Iob. 31

rificat patrē qui misit illū, & rursūm: Non est propheta sine honore nisi in patria sua &c. Sed quid hic laboro in re toties in prioribus agitata; solū dicamus quod impræsentia; opus est. Ecce non uult Iacobus cū uniuersa matre ecclesia recipere q̄ christifera uirgo uita dicatur. Hęc omni humilitate, alacritate, & fiducia illā salutans, ait: Salue regina misericordie uita, dulcedo &c. Iacobus sese opponit inquit. Neq; ipsa sola, neq; cum sanctis omnibus &c. uita dici potest. Anti phonæ autē illius (Salue regina misericordie) auctore fuisse Petru episcopū Compostellanū, scribunt Guillelmus ille speculator, & Iacobus à uoragine, libro qui uulgo sancti or̄; legenda dicitur. Ecclesia itē una intelligentia eidē quasi in eius persona dictū attribuit & enunciat dicens: In me gratia omnis uitæ & ueritatis, in me omnis spes uitæ & uirtutis. Iacobus in hoc impius ecclesie filius schismaticus occurrat: & orbi scribēs protestat dicens. Non est sancta Maria uia aut uita: Christus enim filius eius dixit: Ego sum uia, ueritas, & uita. nullo ergo creature possunt hęc cōuenire. En uides quo lusus est Faber sophismate, nolens uerbū qd̄ multiplex est resoluerē. Audiatur ergo: cū sit in fide notū, quoniam non eadē ratione Christus uia est, ueritas, & uita, secundū q̄ deus est: & secundū q̄ homo. Q̄, aut ait: Discite à me, quia mitis sum & humilis corde: quod est se & uia & ueritatē exhibere: non hoc secundū formā quæ qualis est patri ait, sed secundū illā serui quā assumpsit. Quid ergo prohibebit etiā illa de perfectioribus dici creaturis: nihil penitus. Nam si Iacobi uiget argumentum: subsistere quoq; istud oportebit; Christus est lux mundi, sicut re ferente Ioanne, dixit. Quando sum in mūdo, lux sum mūdi. & alibi simpliciter: Ego sum lux mundi, nulla igitur creatura mūdi lux est, aut dici potest. simile etiā hæc dūe inferendi formæ rationē omnino non habet. Quoniam autē secundū constat Christi assertionē nullā esse qua creaturas compellans. i. apostolos suos, dixit illis: Vos estis lux mūdi: cōsequēs est ut nullā prorsus uim habeat Fabri cōnexio: qua itē argumentatus est. Christus uia est, ueritas, & uita. Nulla igitur eius creatura uia est aut ueritas. Non hic putam⁹ necessariū aperire: q̄ in scripturis uarias nomina hęc uia, ueritas, & uita rationes sortiānt. Hoc enim prolixū foret: & quāuis nō inutile: tū quoniam non opportunū, onerosum magis iudicari posset. Sat fuerit mōstrare easdē p̄ scripturas, sanctā dei matrē, & alios sanctos uerē dici fidelīū uia, ueritatē, &

uitā: nō tū sicut deus, aut Christus ut homo est. Absit istud à Christiano. At suo, quē deus decreuit, modo. Quero igitur ego, quidnā est Christū secundū serui formā dixisse, Ego sum uia, & ueritas: nisi qd̄ de eo expressit Lucas dicens: Cœpit Iesus facere & docere: nam & ipse dixerat. Exemplū enim dedi uobis: ut quædam modō ego feci, ita & uos faciatis, & prius (ut premisi) Discite à me, quia mitis sum & humilis corde. Vita ergo eius & doctrina: mundo ad salutis perueniendi portū uia fuit & ueritas. Quoniam autē non cunctat per se uoluit executioni demandare, sed filios gloriæ consortes, aut membra habere sui corporis: Hos quidē proximiores: puta apostolos suos & discipulos, quoq; ministerio uel medio illuminaret, qui suo deinceps adiungerent corporis cōplacitū illi pro sua bonitate, ut & suæ ecclesie potiora supposita secū prerogatiuas maiores participarent: hoc est ut digni fierent tanta uitæ laudabilis gloria, ut illi cæteris sui loco uia & ueritas exēplo & uerbo cederēt. Vnde sicut iam citatū est: prius ecclesie suę fundamentis dixit: Vos estis lux mundi. Significās aut quoniam tales sese deberent alijs uiuēdo & docēdo præstare, quos illi ut rectā uia exēplo uitæ, & syncerā ueritatē ac piā doctrinē uerbo sequi iuste possent: subiūxit inquit. Non potest ciuitas abscondi supra montē posita: neq; accendūt lucernā, & ponūt eā sub modio, sed supra candelabrū, ut luceat omnibus q̄ in domo sunt. sequit: Sic luceat lux uestra corā hominibus. & quasi fuisset ab eo requisitū, quænam esset lux quā corā hominibus lucere iuebat in eis: subiūxit uitę opera iusta, uia aut lucē proximis esse decernēs: & ait. Vt uideant opera uestra bona: & glorificent patrē uestrū, qui in cælis est. Alibi quoq; appropriate apostolos: successoribus in ipsis apostolis dicebat. Sint lumbi uestri p̄cincti: & lucernæ ardētes in manibus uestris &c. Hinc nimis Christi mādato morē gesserāt Philippētes, quibus apostolus scribens, dicebat. Sitis sine querela, & simplices filij dei sine reprehensione, in medio nationis præuæ & peruersæ: inter quos lucetis sicut luminaria in mūdo, uerbū uitę cōtinentes ad gloriā meā in diē Christi. Quid quæso ad hæc hiscere poterit Faber: multipharia em̄ pista B. Pauli uerba reuincunt eius dogmata, & quoad id qd̄ præcipue agimus, & quod illud qd̄ toties falsus à dæmone molitur statuere: nullam scilicet laudē sanctis aut gloriā impendi à uiatoribus debere. Ait enim plane Christi apostolus spiritu dei impellētē, Philippētes luce

Lib. iiii. rō. di. u. off. rubrica de prosa i uita sancti Pelagii papæ.

Eccl. 24

Ioan. 14

Matth. 11

Philip. 2

K

Ioan. 9

Idem. 8

Matth. 5

L

Actuum. 1

Ioan. 12

Matth. 11

Matth.

Lucæ. 1

Philip. 2

re per pia, scilicet uirtutū opera, proximis exēpla præstātes ad suam gloriā, in diē dñi: tanq̄ aperte diceret: q̄ uitā exēplo ad uitā uia sui uobis, et ueritas docēdo Christi euāgelii, meq̄ operatē imitati estis, uerbo pure credentes: mihi ad gloriā cedit in diē iudicij Chri. quod uerissimū esse, nullus ambigere debet fidelii: licet uotis Iacobi linea rectissima obuiet. Pie fatēdū igitur est, qm̄ Christus ut deus, lux pri-  
**M** mitiua sit & inaccessibilis à mortali creatura, ut Timotheo scribit ad postolos: ut homo uero lux immensa, quā nullo medio ab illa infini-  
**1. Timo. 6.** ta accepit uelut cæteroz caput, quo unicuiq̄ diuideret mēbrorum prout uellet, utpote cuius uolūtas creata difformis increatā nullatenus esse poterat. Via igitur Christus ut homo, ueritas et uita fuit: primo post deū gradu. Quandoquidē omniū uirtutū seipsum præstitit exemplum ad imitationē, ueritatū omniū ad salutē necessariatū primariū doctorē: & uitā, hoc est sine cuius merito æterna uita nullus perfrueretur. Cæterū si uia exemplarē ad uitā se duntaxat dici uoluisse, & ueritatē ad dirigendū: & non secundo loco primos suos uicarios, & deinde cæteros eius fideles ministros, pro gratia cuiq̄ impartita ad aliorum utilitatē: non profecto inspirasset deus Apostolo Corinthijs scribendo dicere. Rogo uos, imitatores mei estote, sicut & ego Christi, & Philippen. Imitatores mei estote fratres, & obseruate eos qui ita ambulat sicut habetis formam nostram. ecce ueritatem doctrinæ ac uitæ uia: sese imitandū præstat. Apostolus Christianis. Non anxiet itaq̄ ex hoc Faber gloriæ dei zelotes, cū audiet sanctā dei genitricē ab ecclesia & unoquoq̄ fidelii ut uia uitæ ac ueritatē quin & uitā cōpellari. Dei eim̄ spiritū habet ecclesia: q̄ nō sinet ex toto eā ullo tpe à iusto deuiare. Ad eā proinde ut recurat, Fabro cōsulo: statq̄ stultus in oculis suis, ut in finē uerā apprehendat sapientiam, & uiuat in æternum: Virginis eiusdem & sanctorū doctorum humilitatē ac fidei puritatem imitetur, eosq̄; nullo scrupulo fateatur post Christi uia esse, qua ad totius sanctitudinis patrē eundū sit. alioquin ipse qui solus per deuiā & singulares tramites incedit: uideat quomodo soliuago salus illi poterit esse: uel homini soli. Et præsertim q̄ per hæc author eum uisite constat scādalogz nuper in illa diceci Meldensi quoad illam antiphonam, Salue regina misericordiaz obortoꝝ: quā alter discipuloꝝ eius publica ad populū cōcione nō ueritus est dicere cōtinere blasphemiam, ob id q̄ ecclesia sanctā

1. Cor. 4.  
Philip. 3.

dei matrem misericordiaz reginā uocat, uitam & spem nostrā. Alter uero cōcionatorē ipsum q̄ eiusmodi blasphemā euomuerat, scriptis defendere præsumpsit. Propter quos temerarios ausus publicas & Parisijs & Meldis pœnas dederunt: post quas ad perpetuos damnati fuere carceres.

¶ Si quis fidem solū habeat ex auditu & infundente homine, & faciat quod i se est: haud scio an hæc fides q̄diu salus est, possit dici fides. & facere quod in se est, tam exile est, ut dici non possit facere: cū dñs dicat, Sine me nihil potestis facere. Et de salute hoim apud hoies hoc impossibile est: apud deū autē omnia possibilia sunt. ergo quod in nobis est: id est quod secundum hominem solum est.

¶ In superioribus ista fuerunt reuulsa quo ad rem. In forma autē uerboꝝ primo in eo errat Faber: quo ait, q̄ fidem q̄ possit habere ex auditu infundente hoie, citra dei gratiā. quod uel p̄ id cōiunctur palā, quod citauit ille & non uidit. Sine me nihil potestis facere. & antea multa ad hoc producta sunt. Dehinc errat hæsitans an fides talis: pu-  
**Consuta**  
**N** ro eū uelle dicere: q̄diu sine charitate est: possit dici fides, cū plane talem Ap̄ls appellat fidem. In hoc præterea delirat q̄ dicit hoiem, dum quod in se est facit tā exiliter agere: ut nō possit dici q̄q̄ facere. Hoc enim in deum meram intorquet blasphemā: uidelicet quoniā obligat hoiem ad id quod nō ualet: Cum tamen de eo docuit ap̄ls dicēs. Fidelis est deus, qui non pmittet uos tentari ultra id q̄ potestis. Insuper uentilissime autē insert dicēs: Ergo quod in nobis est, id est quod scdm̄ hominem solū est. Porro: ne euagemur hic, q̄ finem quaerimus: illo uno quod iā semel resumpsimus uerbo Christi, Sine me nihil potestis facere: certū redditur, nihil in homie esse posse de se bonū (uti est actus fidei) ab hoie solo. Et nemo possit satis demirari hois huius solertiam, q̄ milies in philosophia docuit oim̄ esse actū Deū causam primā & principem esse: & mō de diuinis loquēs ait: Ergo facere quod in nobis est, id est quod scdm̄ hoiem solū est. quod salum est. Porro facit homo qd̄ in se est, dum pro loco & tpe recte utitur donis quæ actu habet tam naturæ q̄ gratuiti. A q̄ hominis operatione nō excluditur dei cōcurus cū gnalis tū specialis: sed necessario includitur.  
 ¶ Cum filius sit in patre, & in oibus sanctis q̄ sunt in cælo & in terra: an etiam corporali sit: q̄ dñi: sed absq̄ mō: nisi dicas diuino & incomprehensibili mō: q̄ non tam modus q̄ non modus dici debet.

120. 164

Ioan. 5

1. corin. 13

1. corin. 13

1. corin. 10

Ioan. 5

120. 165

- Ido. 156** ¶ Et mix, si id fides non diceretur: cum uideat simul in India, Africa, & Europa, locis innumeris: filium dei in corpe sacramentaliter esse, quod autem dicitur sacramentaliter, modus est. quo ergo si subtrahat modum: (scilicet fides) non uideat ubiq; filium Dei corporaliter, sed sine modo ac supra omnem modum esse?
- Ido. 167** ¶ Vbiq; sane Christus est: Christus incarnatus est. Incarnatus autem sine corpore non est.
- Ido. 168** ¶ Magna fides est cognoscere Christum corporaliter esse, ubi sacramentaliter est: sed maior est, cognoscere eum absolute ubiq; corporaliter esse. Nam hoc est sine modo cognoscere illud cū modo. Fides autem quæ est absq; modo, maior est q̄ quæ modum habet.
- Consuta.** ¶ Hæc omnia Iacobi dogmata confutatōe. cxliij. super epistolas beati Pauli monstrauimus in fide esse erronea, cogitatu absurdissima, & blasphemata in Deum.
- Ido. 169** ¶ Apostoli ac discipuli dñi aduentu spiritus sancti facti sunt spirituales homines: non agentes in his quæ Dei sunt, sed acti spiritu dei, diuina patiendo.
- Consuta.** ¶ Viciis in præcedentibus error iste reprobatus est.
- Ido. 170** ¶ Christus quidem magnus erat: ut q̄ erat Messias rex Iudæorū. sed pater ad quem ibat, maior erat: quia ille non est exinanitus sicut filius, qui serui formam acceperat.
- Ido. 171** ¶ Christus in forma secundū quam rapinam non est arbitratus esse se æqualem deo: a patre est, & oia habet a patre, ac in omnibus patri fontanū tribuit honorem. quare & in illa æqualitate ob primariū ineffabilis genituræ honorem quæ patri deferretur: nihil dissentaneū forte uideatur, si patrem in hoc uocet se maiorē. Id enim in æqualitate naturæ filij ad patrem, honorificentia designat & originis testationem.
- Ido. 172** ¶ Pater, filius, spiritus sanctus, triplex in unitate nature æqualitas: & in hac æqualitate ordo. Primus ordine pater, deinde filius, deinde spiritus sanctus, sic & diuina honorificentia (quæ nõ nisi in uestigio, cū tamen non sit eius uestigium, capi potest) prima honorificentia pater est: secunda filius: tertia spiritus sanctus.
- Ido. 173** ¶ Filius honorificat patrem ut primam a qua est honorificentiam: & mittitur a patre. & spiritus sanctus honorificat patrem, quia spiritus patris est: & filium, ut secundam honorificentiam, & ut spiritus filij.
- Consuta.** ¶ Si a Iacobo in primis p̄cunctaretur quis, unde collegit Christū regem fuisse Iudæorū: opinor ipsū angustias passurū, ac facilius obma-

tescere illi esse, q̄ cessari quod tantæ par sit petitioni. Sunt etenim hoc in negotio angustia undiq;. Porro possit q̄buidam uideri, quia et si Christus dominus rex sit regum & dominus dominatū: de quo Gabriel ad sanctam eius parentem ait. Dabit ei dominus sedem Dauid patris eius: & regnabit in domo Iacob in æternū. & in eius persona dixit Dauid. Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum eius. Dixitq; ei Nathanael Rabbi. Tu es filius Dei: tu es rex Israel. In prophetis insuper, sunt ad hoc non pauca, quale est illud Hieremæ. Suscitabo germen iustū: & regnabit rex, & sapiens erit &c. Cum tamen ex Iacob propheta q̄ ait: Non auferetur scepscum de Iuda & dux de femore eius: donec ueniat qui mittendus est, scilicet Christus mundi redemptor. certum est in eius aduētū Iudæos regem tunc habituros, non de ipsorū gente, scilicet tribu Iuda, sed aduenam: quod in Herodis Ascalonitæ p̄sona uerificatum est. Rex enim fuit Iudæorū: qui non de Iacob descendit, sed de Esau: natione enim Idumæus fuisse inuenitur: liquet Christum ipsum regē in specie Iudæorū non fuisse. Præterea quo iure diceretur Iudæorū p̄ticularis rex Christus: quando neq; hæreditario dici posse uideatur: ut pote quoniam regina Iudæa non fuit beata eius mater, nec rex auus maternus Ioachim neq; populi electio: & eiusdem Christi consensu id factum fuisse dici pot. Nempe cū id semel efficere decreuisset populus: ipse non acquieuit, teste sancto Ioanne qui ait. Iesus ergo cum cognouisset quæ uenturi erāt ut raperēt eū, & facerēt eū regē: fugit itaq; in motē ipse solus. Neq; cōsequens eē uidet Iudæorū illi p̄ticulari fuisse regē: q̄ quæruerunt Magi in Hierusalē. Vbi est q̄ natus est rex Iudæorum? Aut ex consimilibus scripturæ locutionibus id fit. tum q̄ Pilato rogant illum: Tu es rex Iudæorū: ipse uisus est hoc inficiari dicēs. Regnū meū nõ est de hoc mūdo, & rursum. Regnū meū nõ est hinc, tum q̄ cū regni unius rex asseratur, cuius nõ erit finis: Iudæorū aut regnū finitum est: nõ igitur regnum eius Iudæa in p̄ticulari fuisse dici pot. Qui aut Iudæorū sese non est confessus Pilato regem esse, populoq; regē eum facere gestient non assensit: non se tamen simpliciter regem negauit Pilato. Namq; eidem q̄ ex eius collegerat uerbis, Ergo rex es tu? Respondit Iesus. Tu dicis quia rex sum ego: nõ scilicet Iudæorū: tantum: sed totius Israel, hoc est omniū uidentium deū: unā scilicet ecclesiam suamultitudine constituentū. Ad hoc q̄ppe respi-

Apoc. 19.  
Luca. 1.  
P̄cl. 2.

102nd.

Hiere. 23.  
Gene. 49

P

Joan. 6.

Math. 2.

Joan. 18.

ciunt omnia quæ i scripturis de eius dicitur regno: cuiusmodi sunt ultra paulo ante citata, illud Zachariae per mathæum repetitū Dicitur filia Sion: ecce rex tuus uenit tibi mansuetus. Filia quippe Sion, est & quælibet sancta anima & tota ipsa ecclesia. & illud Benedictus qui uenit in nomine dñi rex Israel. Fuit itaq; Iacobo perexile argumentū, ut christū eo magnū diceret, quoniam illū credidit Iudæorū regem: cū & hoc Herodes fuerit. Quicq; autē super hoc censetur: iam nō magni refert. At maximi quicquid puto qd in cōsequentibus præter dit Iacobus: filiū .i. in diuinis etiā quatenus Deus est, minorē patre uere esse ac dici, quoniam ab eo habet quicq; est: & ratiōe cōsimili patre & filio spiritum sanctum minorē. &c. q; hac de causa filius honorat patre, & spiritus sc̄tus patre & filiū. & q; sit sibi triplex in unitate naturæ æqualitas, ac honorificetiā triplex: prima pater, altera filius, & sp̄s sanctus tertiā: Bonū fuerat haud dubie huic scriptori altiora se nō querere, qm̄ scriptū est, Quia scrutator maiestatis opprimetur a gloria. Metiri eteni uiderur Faber æterna cū temporalium natura, & humanis æquiparare diuina. Existimat em̄ (seu ex illius colligi potest sermōibus) quæ admodū in hominū genere filius (etsi patri in bonis quibuscūq; alijs æqualis sit) patre natura minor est ac subditus, honorēq; illi ac reuerentiā eo debet, q; iunior est, & ab eo proceffit, multaq; per eius curā affectus est bona: ita in diuinis esse. qd nō aliud est q; ad blasphemiam Arrii post Origenē ut cūq; proximare: cōtra q; tam uigilāter fidei propugnator Athanasius Dei (ut credimus) spiritu promouētē definiunt dices. Patris & filij & spiritus sancti una est diuinitas, æqualis gloria, cōæterna maiestas, & iterū. In hac trinitate nihil prius aut posterius, nihil maius aut minus. Si dūtaxat Dei filius dixisset, Ego in patre, sum. .i. nō nihil forsan causæ inde præten dere potuisset Iacobus, ut sic loqueretur: At cum subdit, Et pater in me est: omnis profecto tollitur talia suspicādi occasio. & rursum si solum dixisset ipse Dei filius patri suo æterno, Tu mea sunt, q; .i. abs te illa habeo: aucta uideri a quoq; poterat causa, quæ Iacobū dicere quæ certe nō debuit, prouocauit. Cum uero cōtra testificatur christus dices. Et mea omnia tua sunt. Et alibi. Ego & pater unū sumus & in lege Moyſi. Audi Israel. dñs Deus tuus: unus deus est. Quid restat nisi quoniam ex his scdm̄ sanā fidei doctrinā cōfiteretur in æternū dānanda esse, quæ hic firme post Origenē & Arrium Faber resum

Zach. 9  
math. 21.

Luc. 19  
ioan. 12.

Prouer 35

in simbolo  
Athanasij

ioan. 17

ioan. 10  
Doure, 6

psit: Porro dicere filium in diuinis ut deus est, patre suum honorare aut recognoscere maiorē: id est filiū semetipsum honorare, & seipso femet asserere maiorē: & iure omnino pari de spiritu sancto: quos scilicet unica est honoris, magnitudinis, & omnium relationibus dem ptis bonorū ratio, id est essentia, deitas, & natura. Vbi cunq; igitur in scriptura noui testamenti cōperiretur sermo quo filius minor patre si gnificeturis firmiter ad eum inq̄tum homo est referatur, & nequaquā ut deus. Alioquin (ut diximus) Arriana restaurator est hæreticos q; secus sapuerit. Porro catholicorū nemo doctorū eiusmodi uerbū christi, Pater maior me est: usq; intorsit ad eum quem hic impie Faber effudit sensum. Et hoc qdem iustissime: qm̄ illum non sustinet qd unū uerū teneret ac psallit ecclesia: In hac trinitate nihil prius aut posterius nihil maius aut minus. Vnde Augustinus. Cum æquales sint pater & filius et spiritus sc̄tus: Filius tñ dicit: Pater maior me est. et. Nō ueni facere uoluntatē meā, sed uoluntatē eius q; misit me. et pater si possibile est, transeat a me calix iste. & Mea doctrina nō est mea, sed eius qui misit me. Sequitur. Ista omnia & alia quæ dixit filius: secundum formam serui quam assumpsit intelligenda & dicta sunt

¶ Et si lex uetus erat unum: non tamen erat ueræ uitis, sed eius quæ a iusticia legis degenerauerat in labruscam.

¶ Cum uera uitis (Iacobo cōfidente) christus sit, q; dixit: Ego sum ut tris ueræ: & pater meus agricola est. Uitis uero q; a legis iustitia degenerasse dicit in labruscā, synagoga fuit. i. ppli Hebræorū collectis. de qua in Esaia. Uinea facta est dilectio meo &c. Sequitur Expectaui ut faceret uuas: fecit autē labruscas, & iteq;. Quid ē quod debui ultra facere uineæ meæ: & non feci? An q; expectaui ut faceret uuas: & fecit labruscas: Cernis haud difficile quo spectet istud Iacobi assertum Lex uetus unū erat, sed non ueræ uitis, &c. perinde est enim ac si diceret. Lex uetus non erat dei: sed populi Iudæorū. unde fit, ut ius nō sit diuinum, sed humanū. quæ oia apertissimā sonant blasphemiam. Certe nobis opus non est hic sudare, ut mōstremus legē illam ueterem, non hominis legem aut humanū ius esse, sed Dei: & q; sit sancta, immaculata, spiritalis, & iusta: cum hoc aperte clament Dei testimonia innumera. Vnde & Apost. Itaq; lex quidē sancta: et mandatū iustum et bonum. et rursum: Scimus enim quia lex spiritalis est. Idē igitur auctor deus est ac lator ueteris et nouæ legis: quem admodū pau

ioan. 14

Parte op. 10  
Li. de tr. &  
unitate, 2

¶ 20. 173  
cap. 15,  
Cōsuta.

S

ioan. 15  
cap. 5

lus ipse testificatur populo illi Hebræorū dū ait. Multiphariam multiq; modis olim Deus loquens patribus in prophetis nouissime diebus istis locutus est nobis in filio. Nulli itaq; fidelium esse dubium quoquo pacto debet, quin fuerit lex uetus uinum uitis ueræ, id est Christi, nepe illa ipse christus cum patre: & spiritu sancto populo suo angelorū ministerio, ut dixit sanctus protomartyr Stephanus dedit in mote Syna. quis Dei filius tum non esset christus, id est incarnatus: ipsam tamē christū uere dedisse fatendum est. Estq; lex ipsa uetus, uerbum uitæ: eodē Stephano dicente. Hic est scilicet Moyses q̄ fuit in ecclesia in solitudine cū angelo, qui loquebatur ei in monte Syna, & cū patribus nostris: qui accepit uerba uitæ dare nobis. Quoniam autē in superioribus de legis ueteris iustitia, ipsaq; lege multa diximus per quæ & istud omnino reprobatur: non hic plura uolumus loqui.

¶ 20. 175. ¶ Cum palme in uite manet, id est fidelis in christo: hic fert fructū multum. non a se, quia uitam non habet a se: sed a uite & radice uitis. Sequitur. Ideo hic fructus non est palmitis (non enim illius est autor) sed uitis. Stulte igitur fidelis, fidelium operum quæ fidem & charitatem sequuntur, quidpiam sibi attribuat: cum ea soli christo & diuinitati eius tribuenda sint.

¶ 20. 176. ¶ Palmitem uitis multipliciter mori contingit. Nam qui aliquando fide & charitate christo adhæsit, si deficiat charitas, moritur: & magis si fides, & adhuc magis si priuationi fidei infidelitas irrepit. At mortem adauget: si priuationi charitatis innascatur odium.

¶ Confuta. T. ¶ Omnia hic per Iacobū assera superius reuulla habetur, hoc dem pro scilicet si deficiat charitas, palme, id est christianus, moritur: & magis si fides &c. In his autē non semel lapsus est Faber: sed pluries. Et ut illi donemus q̄ (quis sit impossibile simpliciter, unū hominē si ue naturali siue spiritali morte, proprie plus alio mortuū existere: cū utraq; mors indiuisibili cōstat) magis dici possit improprio: quodam tamē sensu, homo mortuus, q̄ deteriora peccata alio habet aut plura: non uidetur tamē quidnā loquatur intelligere Faber dicens: Et magis moritur homo in quo deficit fides: q̄ in quo charitas deficit. Nempe decies in superioribus monstratū est fidē infusam solo actu erroris in fide cui adiecta ē prīnacia deficere seu annihilari: q̄q; nūq̄ ipsa fides in homine deficere potest, quin simul etiā charitas deficiat. Porro ipsa in errore pertinacia, superbix proles est: quæ ex uolunta-

tis deprauatione prodit, estq; noxa capitalis. Dein tenebrose multū tædeput dicens: magis adhuc homo moritur, si priuationi fidei infidelitas irrepit. cū & ex philosophia notū sit nihil nisi a suo destrui cōtrario: & in theologia certū est, ipsam (ut dicimus) infusam fidem p̄ solū actū infidelitatis uel hæresis, id est in fidei pertinacis erroris, deficere: non q̄ actiōe physica id fiat, sed q̄ eiusmodi pertinacia cōmeretur, ut Deus, q̄ author solus infusor, est habitū, illam annihilat fidē. Ignorantia igitur palpabilis (ut sic loquar est: hominē q̄ prius Christo per fidē & charitatē Deo adhærebat, dicere primo quomodo cūq; sub fidei priuatione posse existere, cui priuationi alio p̄ctō infidelitatis adijciat. est siquidē corruptio unius, alterius generatio. Si deniq; existimat Iacobus odiū tantū cōtrariari charitati, q̄a pari modo addit adaugere mortē, si priuationi charitatis accedat odiū: plane delirat: cū in theologia non solum sit, si infusa charitati, q̄ antea uita est repugnare crimē quodcūq;. At de his q̄ speculationē cōcernūt: satis hæc sūto.

¶ Vix potest aliq; in christo manere, nisi uerba christi i ipsō maneat. Proinde simplices hoies in q̄bus uerba christi non manēt, cū euangelium nesciāt, & quid christus mādēt, quomodo possunt in eo manere. ¶ Qui manent in christo & uerba dei in se habent manentia: magna fiducia alios illuminare debent, ut omnes aliq; manere in christo & eius uerba intelligere possint.

¶ Quorsum ferantur hæc Fabri dogmata: non est intelligere opusum, eo sane respiciūt: ut in uernaculum sacrum euangelium uerbum, cætere q; diuina scripture, omnibus idiotis ac uirorū ac mulierum singulis communicentur, quo illas legant, de eis disputent & conserat quali ad perfectionem acquirendam sit illis necessarium, expediens aut conducēs. Et propterea multum seipsum Christianæ rei cōferre iudicauit, optimeq; de ea mereri: si psalterium, euangelium, totumq; nouum testamentum in uulgare funderet. quod superioribus proximis effecit annis, & quidem istud cōtra doctriam quoad hoc rectam gentium poetarum: uerbum scilicet reddendo pro uerbo. ¶ Quæ feliciter autē suis in ea laboribus Meldenis diocesi, alijsq; plurimis christianis profuerit, hic non est opus repetere. tot sane ultimo triennio inde obrepserunt errorum blasphemiarum & scandalorum mala: ut posteaquam super illis informatus fuit quantum oportebat Parisiens. senatus: suo nuperrime decreto statuerit libros eiusmo-

¶ 20. 177

¶ 20. 178

Confuta.  
V

di oēs recens uersos & impressos apud sese referuare nulli hoim lice-  
re. sed nisi & uitā & oim uellent iacturā facere bonorū, q̄ eos aut eorū  
aliquos habere, intra dies octo a proclamationis publico edi-  
cto facta tpe, eos ad designatū afferent locum sub firma referuandō  
custodia. Quoniā aut scio uiros præclaros aduersus Fabri & similīū  
traduccionē ipsas in uernaculum scripsisse nihil hic dicere me oportet,  
sufficit mihi ut ipse Faber & quicq; alij nouerit q̄tum ille aberraret,  
innuens esse simplicibus cōducibile ut meliores efficiat̄ur, notitiam  
habere euangelij, immo & necessariū: quasi non possint in charitate,  
humilitate, cæterisq; uirtutibus, q̄tum uolunt, illud ignorantes p̄ce-  
re. Longe secus profecto existimauit beati Hieronymus & Aug.  
q̄ in sanctis heremitis omnino summos uirtutū gradus cō-  
pererat. Hinc & suis dicebat B. Franciscus. Fratres, q̄ literas nescit,  
non curet; q̄ uero nescit, operari dicat. & ipse August. sermone uno  
de laude charitatis ait. Ille tenet & quod patet, & qd̄ latet in diuinis  
sermōibus: q̄ charitatem seruat in moribus. Audiens aut a sc̄to Sim-  
pliciano admirādas patrē Aegypti ūtutes suis ac sibi dixit. Ecce sim-  
plices & idiotæ rapiūt celos. Nos aut cum nostris scientiis ad inferna  
demergimur. His lectis p̄pēdat Iacobus, an melior sit ipse factus  
p̄ euangelij & aliarū diuinæ legis scripturas; peritiā: q̄a forsan si iusta  
sele rōne consideret; uidebit sibi bonū fuisse si minus de eis nouisset.

Parte op. 10.

120. 179

120. 180.

120 p. 181

Confuta.  
X

Discipuli Christi ex se nihil possunt, sed præceptor p̄tin eis & uo-  
luntas patris. Possunt enī discipuli qd̄ magister infundit eis; uel potius  
magister omnia potest in eis, etiā in se semp̄ plura possit q̄ in eis.

Quos discipulos diligit Christus; nunqd̄ qui ex literatura sunt do-  
cti; nō crediderim, sed q̄ a deo, sicut & ipse: etiam si literas calleant.

Doctrina quæ a Christi discipulo est, non inflat, q̄a imitatur discipu-  
lum, sed nō perfecte humiliat; At uero quæ a Christo; nullo modo  
inflat et perfecte humiliat; & hos discipulos sic magister ipsorum di-  
ligit Christus, sicut Christum pater, qui est magister eius.

Omnia hæc erronea esse in præcedentibus docuimus, quoad primo  
p̄ Iacobum præsentia. In his uero quæ adjacent, id loco priore nō exi-  
stimo probandum; scilicet Christum plus semper in se posse q̄ in A-  
postolis possit, id est per Apostolos; immo uti sonat simpliciter hære-  
ticum pronuncio, quoniā euidenter sit deum nunc se solo nonnulla  
posse efficere quæ per creaturæ suæ ministeriū utens nō possit. quan-

do igitur in fide certum est Deum qualibet creatura posse pro bene-  
placito uti, cum non sit qui eius ualeat resistere uolūtati: dicat nobis  
nouus theologus Faber quæ nā sunt quæ possit Christus aut deus p̄  
se, quæ nō possit ministerio suæ creaturæ usus. Præterea Iacobus p̄  
præ dicat hic mundo Christum discipulos nō diligere qui ex literatu-  
ra sunt docti: nos doceat, quæ sumus, per quem modū Deus eū dili-  
gere potuit cum omni literatura sunt docti: nos doceat, quæ sumus,  
per quem modū Deus eum diligere potuit cum omni literatura nō  
solum edoctus esset usq; ad summū, uerū & sese gloriatus fuerat libe-  
rales pene artes on nes studiosos quosq; instruxisse, quādo uti Chri-  
sti Apostolus diuinis cœpit orbem terrarū docere scripturas. Quis  
hæc eius non potius rideat dogmata, q̄ disceptatione iudicet dignat̄  
Quod insuper adiecit dicens doctrinam quæ est a Christi discipulo  
non inflare, licet non perfecte humiliat: eam uero quæ a Christo est  
nullo modo inflare; iuis manifeste contrariatur uotis. Porro uel disci-  
puli doctrina est non illius, sed præceptoris Christi, sicut ille de sua di-  
cebat, Doctrina mea non est mea: aut non est Christi, sed tm̄ huma-  
na, utrumuis dicat non substitit Fabri dictū, quia ipse humanam oēm  
execratur scientiam. item q̄ docet quod humanum est, eo dici nō pos-  
test Christi discipulus. Vnde q̄ sit assertū illud insipientis, uel in se pos-  
set cognoscere scriptor. Quid enim turgidius q̄ propriū præferre sen-  
sum omnium sententiæ doctorū, q̄ putare ecclesiam matrem in mul-  
tis errare, & eam redarguendo inceslere, nihil uniuersalibus eius de-  
ferre canonibus, apostolicæ contemnerē sedis decreta, & pro nihilo  
habere, quæq; ecclesiæ eiusdem prima post Apostolos lumina adiu-  
uante Dei spū illi tradiderunt: magis uelle ad hæreticorū traditiones  
recurere, ut quasi tantū noua docere uideretur, q̄ patrum q̄ probati  
sunt sequi uestigia. Quærimus item ab Iacobo dicente q̄ Christi do-  
ctrina nullo modo inflat: unde contra Deū inflatus est Lucifer cum  
sibi adherentibus peruersis angelis; quando enim inflari, id est sup-  
bire cœperunt, nullam habebant scientiā, nisi quā diuinitus accepe-  
rant. Vnde item superbiendi occasione inuenerunt hæresiarchæ  
Basilides, Valentinus, Marcion, Sabellius, Manichæus, Origenes,  
Arius, cæteriq; oēs: a notitia profecto sacratissima theologiæ: qua  
cum se præ cæteris uiderent imbutos, uanitate inebriati nescierunt  
disciplina humilitatis humiliter uti, & ita euanerūt in cogitationibus

fuis, & se credentes super alios sapientes plus omnibus stulti facti sunt. quod utinam non acciderit huius nostri seculi nouis modis per linguas scilicet & rhetoricam summa diuinae legis arcana tractantibus: qui omnia subiudicat se uberius ceteris ac purius illa tradidisse ecclesiae, quam per patres eorum antea fuerint explanata.

1200. 182  
Ca. 16

¶ De filij Dei generatione si locuti sunt prophetae, aut homines Deo astanti: eam spiritus intelligebat in ipsis, & haec in eis intelligentia maior erat quam homo intelligere possit. Si quis eam intelligere uelit, poscat id a spiritu: ut ipse non sit qui intelligat, sed Deus in ipso.

Confuta.

¶ Ista in superioribus reuulsa sunt, quae nimis non paucas in sese claudunt absurditates ac repugnantias: quae cuiuslibet perito primo facili intuitu possunt esse obuia.

1200. 183.

¶ Vadit filius ad patrem: sed sine modo, stultum est autem modum quaerere: ubi non est modus, & qui hoc credunt et non intelligunt: hi uere credunt.

Confuta.  
Z

¶ De non modo quem fabricat ubi uult Faber, modum facit uera sine modo. Si enim sacros audire uoluisse ecclesiae doctores, et quos aspiciunt scholasticos: cum intelligere quantum uiatori necesse est, haud difficile fecissent: Christo ascendisse ad patrem modo proprio, ac tali statui conuenienti, utpote qui non ascendebat ad patrem secundum id quo patri aequalis erat: sed secundum serui formam, modo. Si cuiuslibet glorificato proprio est corpori: hoc quippe Augustinus, et omnes docent probati doctores. Stultum est autem in Iacobo putare donum intellectus fidei refragari: quod descendere uideatur dum ait. Qui ascendit in Christum mysterium ad patrem credunt & non intelligunt: hi uere credit. cui contra eadem respondeo. Quo quod mortalis homo illud intelligit lucidius: eo firmiter credit ac sincerius, non enim intelligendi ratio fidei uim tollit ac meritum, sed adaugeat: ali quoque non redarguisset Christus Apostolos & discipulos, quod tam hebetes forent ut intelligere negrent quae eos intelligere uolebat. In crepantibus, eos super hoc, dicebat illis. Adhuc & uos sine intellectu estis, intelligitis quia omne quod in os intrat, in uentre uadit, &c. Item alibi quibusdam enarratis parabolis, interrogauit apostolos dominus dicens. Intellexistis haec oia? dicunt ei. Etiam. Unde non propterea non amplius ambulabant in fide apostoli dum mortales uixerunt: quod Christus aperuerat illis sensum ut intelligerent scripturas. Porro Apostoli Paulus pro se ac ceteris quibuslibet confessus est: dicens Corinthiis. Ex parte enim cognoscimus; & ex parte prophetamus. Cum autem uenerit quod profectum est,

mat. 15.

Matth. 13

Luc. 24.

scilicet clara dei uiso in gloria: euacuabitur quod ex parte est. si diuino inuadens cognitio. & paulopost. Videmus nunc per speculum in aenigmate: hoc est per fidem, quae est speranda: substantia rerum, argumentum non apparentium. Insipientissime igitur aseruit Faber: uerius aut profectius hominem Christianum fidei mysteria credere, si ea non intelligat, quam uoluntas nostra prona est ad malum: sed in uoluntate si intelligat illa, tate Dei pacem est habitura, si id solum uelit quod Deus ultimo profectius si nihil uelit, sed Deus in nobis.

Ad. Hebr. 11.

1200. 184

Confuta.

¶ Hoc reprobum esse iam saepius ostendimus.

¶ Cum haec nomenclatura sanctissimum, beatissimum, & ceterae id genus, per eminentiam uni soli conueniant: satius esset nulli illas tribuere creaturae, ne incommunicatum nomen quodcumque quod soli Deo debetur: ulli quodcumque perfectae tribuatur creaturae. quia id profectum est idolatriam committere, quod & nimis ad creaturam sacere solet asseclus: quem neque uirgo, neque angelus, neque spiritus iustorum a nobis requirunt, neque huiusmodi nomina: immo illis offenduntur.

1200. 185.

¶ En uidetis quanto semper uratur Iacobus zelo, ut praecognita soli sua opinione debita Deo, illi salua sint et propria remaneant. et aduertere ille non potuit, quod in his mera superstitioe eum captiuum detinet callidus et uermane salutis inimicus. Si enim in creaturis secundum uirtute comparandi gradus ille summus non uere est: neque etiam erit primus. At cum sua gratia recipiat Faber in creaturis sanctitate esse, pietate, ac beatitudine, quae aliud non sunt quam aui uirtutum cumulus, iure adigitur faceri, et medijs uere esse uirtutum in homine gradum, et summum. Non enim est sanctitas aequalis, (uerbi causa) in paruulis quam baptizati mox obtinent in Lino, Cleto, Clemente: et Petro, Paulo, ac Ioanne. Primorum igitur sanctitas simpliciter magna: aliorum maior: et maxima tertiorum. Si profecto non ita foret sentiendum: non dixisset Christus. Inter natos mulierum non surrexit maior Iohanne Baptista. Qui uero minor est in caelo: maior est illo: ceterae dicat Faber: si contra Dei iniuriam superlatiuus sanctitatis gradus nulli possit tribui praeter Deum: Qui autem illum creaturae quantumlibet perfectae coequat, et Deum si offendit et illa, ac pro modo idolariae scelus admittit, ut ipse docet: Quis poterit saluus fieri: cum sancti ecclesiae doctores Cyprianus martyr, Ambr. Hierony. Augustinus, Gregorius, ceterique sublequentes: non modo beati Petri successores, id est Romae pontifices ac in partem, illis dignetur nomenclaturis: sed et semetipsos, uti in eorum passim

Confuta.  
A

mat. 11

Cap. ul. i. De  
opere x.

uidere licet epistolis. Et certe Augustinus ipse sorore suā uiduā in-  
struens, libro de uita christiana, eā sanctissimā uocat: q̄ nihilominus  
ut in uirtute proficiat, instantius monet ac hortatur. Opus præterea  
est Iacobū q̄ hanc de noīe questione tā scrupulose promouit: cōfite-  
ri: paris esse criminis superlatiuū sanctitatis, pietatis, & beatitudinis  
gradū creaturæ cōmunicare, q̄ uni Deo illud cōpetit, p̄p̄riūq; illius  
est: & ipsi gradū infimū, id est positiuū. Aequale enī piculū esse de-  
bet: si q̄s a deo femoueat q̄ illius est & tribuat creaturæ, aut deo q̄  
creaturæ soli cōgruat impendat. Si ergo peccat q̄ creaturā sanctissi-  
mā uocat, q̄ sola diuinitas sit sanctissima: peccare uidē cōuincitur, q̄  
trinitatē ipsam sanctā noīat, q̄ summū illi aufert gradū & infimū solu  
tribuit. At cū ore ueritatis q̄ christus est, deitati cōmunicatū sit san-  
ctitatis nomē in ipso gradu infimo: cū ait Pater sancte, serua eos. s. di-  
scipulos quos dedisti mihi in noīe tuo. & rursum cuidā ait. Quid me  
interrogas de bono: unus est bonus Deus. & itez. Estote ergo uos  
perfecti: sicut pater uester cœlestis perfectus est. Itē: Perfectus autem  
omnis erit: si sit sicut magister eius. Et summus autor e spiritū sancto  
cōmunicatus creaturis inuenitur gradus, ut est illud, puerbioꝝ. Sur-  
reuerunt filij eius, scilicet ecclēse uel sanctæ Dei genitricis: & beatissi-  
mā prædicauerunt. & illud. Viderūt eā filia: Sion: & beatissimā præ-  
dicauerūt. In Leuitico autē dicitur. Vocabitis hunc diē celeberrimū  
& sanctissimū. & rursum. Dies primus uocabitur celeberrimus atq;  
sanctissimus. & in sapiente. Imperātes in presenti populo, & uirtute  
prudētia populis, sanctissima uerba. Q̄ inq; de sanctitudine & be-  
atitudine uel p̄fectione, prout deo cōpetūt, & prout creaturæ (neq;  
eni eadē hoc fieri pōt ratio) Deus in scripturis promiscue uti uoluit  
nunc infimo. i. posit uo gradu, nūc superlatiuo: q̄s nō Fabri succen-  
seat singularitati, exhiberet; id genus dogmata potius q̄ tractet.

¶ 20. 136.

¶ In hoc mūdo natura diuino auxilio adiuta diligere possumus deū:  
sed hæc dilectio nondum unum facit, possumus & infusa gratia: &  
hæc altior est. altissima autem est: cum spiritus dei amat in nobis, &  
non agimus, sed diuinum patimur (ut sic dicam) amationem: & hæc  
maximē unum facit cum deo.

¶ 20. 137

¶ Pari modo cum uolumus natura: hæc uoluntas unum non facit  
cum gratia altior est hæc uoluntas. Cum autem non nos sed Deus  
uult in nobis: hæc uoluntas altissima est, & maxime unum facit.